Turris erat vasto suspectu et pontibus altis,
 opportuna loco, summis quam viribus omnes
 expugnare Itali summaque evertere opum vi
 certabant, Troes contra defendere saxis
 perque cavas densi tela intorquere fenestras.

530

505 *pariter*] *partim*? 513 *cum*] *num* Ribb. *quam* Schrad. *quos*
 Schap. *cui* Bros., ut pendeat ex *libet*, quod verbum 514 exhib. M²Ra¹bm^π.
 ceterum hab. *libat* M¹. -at F¹ *iubat* P²yc *iubet* P¹ grammat. 517
 Rut.] *Volscos* Peerlk. 524 *in*] *ad* P⁷lc 529 (= VII 645) inserunt x

princeps ardentem
 et flammam adixit
 corripuit tabulas
 turbati trepidantem
 velle fugam. dum
 in partem, quae
 procubuit subito
 semineces ad terra
 confixique suis te
 transfossi ligno v
 et Lycus elapsi.
 Maenon regi que
 sustulerat vetitiss
 case levis nudo
 isque ubi se Tur
 hinc acies atque
 ut fera, quae de
 contra tela furit
 micat et saltu su
 hand aliter iuve
 ruit et qua te
 ut pedibus long
 inter et arua
 prendere tecta
 quem Turnus
 increpat his vi
 sperasti te poss
 pendentem et r
 qualis ubi aut l
 sustulit alta pet
 quaesitum aut n
 Martius a stabul
 collitur, invadur
 ardentis taedas
 Ilioneus sa
 Lucetium portae
 Emathiona Lige
 hic iaculo bonu
 Ortygium Caene
 Turnus Itym Cl

princeps ardentem coniecit lampada Turnus 535
 et flammam adfixit lateri, quae plurima vento
 corripuit tabulas et postibus haesit adesis.
 turbati trepidare intus frustra que malorum
 velle fugam. dum se glomerant retroque residunt
 in partem, quae peste caret, tum pondere turris 540
 procubuit subito et caelum tonat omne fragore.
 semineces ad terram immani mole secuta
 confixique suis telis et pectora duro
 transfossi ligno veniunt. vix unus Helenor
 et Lycus elapsi. quorum primaevus Helenor, 545
 Maenio regi quem serva Licymnia furtim
 sustulerat vetitisque ad Troiam miserat armis,
 ense levis nudo parmaque inglorius alba.
 isque ubi se Turni media inter milia vidit,
 hinc acies atque hinc acies adstare Latinas, 550
 ut fera, quae densa venantum saepta corona
 contra tela furit seseque haud nescia morti
 inicit et saltu supra venabula fertur —
 haud aliter juvenis medios moriturus in hostis
 inruit et qua tela videt densissima tendit. 555
 at pedibus longe melior Lycus inter et hostis
 inter et arma fuga muros tenet altaque, certat
 prendere tecta manu sociumque attingere dextras.
 quem Turnus pariter cursu teloque secutus
 increpat his victor: 'nostrasne evadere, demens, 560
 sperasti te posse manus?' simul arripit ipsum
 pendentem et magna muri cum parte revellit,
 qualis ubi aut leporem aut candenti corpore cycnum
 sustulit alta petens pedibus Iovis armiger uncis,
 quaesitum aut matri multis balatibus agnum 565
 Martius a stabulis rapuit lupus. undique clamor
 tollitur, invadunt et fossas aggere complent,
 ardentis taedas alii ad fastigia iactant.
 Ilioneus saxo atque ingenti fragmine montis
 Lucetium portae subeuntem ignisque ferentem, 570
 Emathiona Liger, Corynaeum sternit Asilas,
 hic iaculo bonus, hic longe fallente sagitta;
 Ortygium Caeneus, victorem Caenea Turnus,
 Turnus Itym Cloniumque, Dioxippum Promolumque

556 *interea hostis* Schröt. 1888, 7.

et Sagarim et summis stantem pro turribus Idan, 575
 Privernum Capys. hunc primo levis hasta Themillae
 strinxerat: ille manum proiecto tegmine demens
 ad vulnus tulit; ergo alis adlapsa sagitta,
 et laevo infixata est lateri manus, abditaque intus
 spiramenta animae letali vulnere rupit. 580
 stabat in egregiis Arcentis filius armis
 pictus acu chlamydem et ferrugine clarus Hibera,
 insignis facie, genitor quem miserat Arcens
 eductum Matris luco Symaethia circum
 flumina, pinguis ubi et placabilis ara Palici: 585
 stridentem fundam positus Mezentius hastis
 ipse ter adducta circum caput egit habena
 et media adversi liquefacto tempora plumbo
 diffidit ac multa porrectum extendit harena.
 Tum primum bello celerem intendisse sagittam 590
 dicitur, ante feras solitus terrere fugacis
 Ascanius fortemque manu fudisse Numanum,
 cui Remulo cognomen erat Turnique minorem
germanam nuper thalamo sociatus habebat.
 is primam ante aciem digna atque indigna relatu 595
 vociferans tumidusque novo praecordia regno
 ibat et ingentem sese clamore ferebat:
 'non pudet obsidione iterum valloque teneri,
 bis capti Phryges, et morti praetendere muros?
 en, qui nostra sibi bello conubia poscunt! 600
 quis deus Italiam, quae vos dementia adegit?
 non hic Atridae nec fandi fictor Ulixes.
 durum a stirpe genus natos ad flumina primum
 deferimus saevoque gelu duramus et undis;
 venatu invigilant pueri silvasque fatigant, 605
 flectere ludus equos et spicula tendere cornu;
 at patiens operum parvoque adueta iuventus
 aut rastris terram domat aut quatit oppida bello;
 omne aevum ferro teritur, versaque iuvenum
terga fatigamus hasta nec tarda senectus 610
 debilitat viris animi mutatque vigorem:
 canitiem galea premimus semperque recentis
 comportare iuvat praedas et vivere rapto.

579 *adfixa* Py Serv. 584 *matis* c¹ *Martis* cet. l. pr. γ: cf.
 Macr. Sat. V 19, 15. *matris* Wagn. LV. 109. 585 *Palicis* Peerlk.
 599 *Marti* 'aliquot ant.' Pier. γ 607 *at]* et π

robis picta cro
 desidia cordi,
 et tunicae man
 o vere Phrygia
 Dindyma, ubi
 rumpana vos b
 Idaeae, sinite
 Talia iacta
 non tulit Ascan
 contendit telum
 constitit, ante
 Ioppler omnip
 ipse tibi ad tu
 et statuam ante
 candentem pari
 iam cornu pet
 andit et caeli
 intonuit laevum
 effugit horrend
 perque caput
 traicit. 'i, ver
 bis capti Phry
 hoc tantum A
 hetitiaeque fre
 Aetheria
 desuper Auso
 nube sedens
 macte nova v
 dis genite et
 gente sub Ass
 nec te Troia
 aethere se mit
 Ascaniumque
 antiquum in
 armiger ante
 tum comitem
 omnia longaev
 et crinis albos